Дело №

 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Чебаркуль 19 сентября 2019 года

Чебаркульский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Коломиеца Ю.Г.,

при секретаре Грязновой В.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Чебаркульского горпрокурора Кычева Е.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Носова П.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого: 

13.11.2018 года мировым судьей судебного участка № 3 г. Чебаркуля и Чебаркульского района Челябинской области по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства, неотбытое наказание составляет 2 месяца 1 день,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств, с целью приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, находясь в гараже, расположенном на территории, прилегающей к его дому, по адресу: Челябинская область, Чебаркульский район, п. Бишкиль 

<

адрес>, при помощи своего сотового телефона с помощью сообщений в интернет-магазине договорился с неустановленным следствием лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – Лицо № 1), о приобретении наркотического средства, массой не менее 1,92 г. Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 10 минут ФИО1 через терминал, расположенный в магазине «ВИКТОРиЯ», по адресу: 

<

...> «б», перевел денежные средства в размере 1700 рублей на свой киви-кошелек. Затем, находясь у указанного магазина, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут перевел со своего киви-кошелька денежные средства в размере 1500 рублей на номер, указанный Лицом № 1, за наркотическое средство, местонахождение которого Лицо № 1 указало путем сообщения после поступления на счет денежных средств.

После этого, ФИО1, получив сведения о месте нахождения наркотического средства, проследовал на участок местности, расположенный в лесном массиве на расстоянии 2000 м на северо-запад от корпуса 2 

<

...> в г. Челябинске, где ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 20 минут в листве возле дерева обнаружил, забрал себе для личного употребления и, таким образом, незаконно приобрел прозрачный сверток из полимерной электроизоляционной липкой ленты красного цвета, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой и каймой красного цвета по горловине с измельченным веществом растительного происхождения светло-коричневого цвета. Часть приобретенного наркотического средства ФИО1 употребил, находясь в гараже, расположенном на территории, прилегающей к его дому по адресу: Челябинская область, Чебаркульский район п. Бишкиль 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, оставшееся наркотическое средство массой не менее 1,92 г ФИО1, находясь там же, расфасовал в три свертка: сверток, выполненный из фрагмента листа бумаги с цветными полиграфическими изображениями и печатным текстом, сверток, выполненный из фрагмента листа бумаги с печатным текстом и сверток, выполненный из фрагмента листа бумаги, линованной в полоску, которые незаконно хранил при себе, в кармане своей сумки, для личного употребления без цели сбыта.

После этого, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот наркотических средств, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 30 минут, находясь в помещении мужской раздевалки ООО «Чебаркульская птица» по адресу: 

<

...>, участок 8, положил сверток, выполненный из фрагмента листа бумаги с цветными полиграфическими изображениями и печатным текстом, и сверток, выполненный из фрагмента листа бумаги с печатным текстом, с наркотическим средством, суммарной массой не менее 0,35 г, в карман надетой на нем куртки, где незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. Часть приобретенного наркотического средства из двух свертков ФИО1, находясь в помещении птичника № 8, расположенного на территории ООО «Чебаркульская птица» по адресу: 

<

...>, участок 8, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 50 минут употребил при помощи найденной тут же полимерной трубки черного цвета, а оставшееся наркотическое средство, суммарной массой не менее 0,35 г, продолжил незаконно хранить в кармане своей куртки, для личного употребления без цели сбыта, а затем положил на табурет в помещении службы внутреннего контроля ООО «Чебаркульская птица», где оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при обследовании помещения проходной службы внутреннего контроля ООО «Чебаркульская птица» по адресу: 

<

...>, участок 8, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 40 минут, проведенного в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств». Внутри свертков согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся вещества, содержащие в своем составе производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - метил 2-[(1-бутилиндазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат, который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 0,35 г.

Сверток, выполненный из фрагмента листа бумаги, линованной в полоску, с наркотическим средством, массой 1,57 г, ФИО1 незаконно хранил в кармане своей сумки, находящейся в шкафчике для одежды в помещении мужской раздевалки ООО «Чебаркульская птица» по адресу: 

<

...>, участок 8, для личного употребления без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при обследовании помещения мужской раздевалки ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 20 минут до 13 часов 00 минут, проведенного в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств». Внутри свертка согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, содержащее в своем составе производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - метил 2-[(1-бутилиндазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат, который отнесен к наркотическим средствам, массой 1,57 г.

На основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и ее производные, отнесены к наркотическим средствам, а ее масса 1,92 г., согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал в полном объеме, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что заявил данное ходатайство добровольно после консультации с защитником и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Кычев Е.В. и адвокат Носов П.Н. не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, в котором обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый полностью согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, указанное ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд пришел к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и удовлетворил ходатайство подсудимого.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу и действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, также личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении наказания суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому суд учитывает полное признание подсудимым своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, положительные характеристики.

Так же суд в качестве явки с повинной и соответственно в качестве обстоятельства смягчающего наказание, признает объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, где он добровольно излагает обстоятельства совершенного им преступления. Данное объяснение было получено до возбуждения уголовного дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исходя из вышеизложенного, принципа социальной справедливости, конкретных обстоятельств уголовного дела, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто без реального отбывания наказания. Суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с учетом требований ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, а также применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, исходя из личности подсудимого и обстоятельств дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным, установив испытательный срок 4 (четыре) года. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в данный орган, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Настоящий приговор и приговор мирового судьи судебного участка № 3 г. Чебаркуля и Чебаркульского района Челябинской области от 13.11.2018 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое вещество общей массой 1,82 грамма, полимерную трубку черного цвета, упакованные в сейф-пакет № 15460041, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области – уничтожить;

сотовый телефон «Самсунг», находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области, возвратить ФИО1 или его доверенному лицу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Чебаркульский городской суд Челябинской области в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса.

Судья: Коломиец Ю.Г.